
 
 

п.г.т.Уруссу                                     № 366                             от 7 октября 2021 г.  

 

О проведении муниципальных предметных олимпиад учащихся  

2-4  классов в 2021-2022 учебном году 

        В соответствии с планом работы на 2021-2022 учебный год, а 

также в целях выявления и поддержки одаренных детей в начальной 

школе, обеспечения реализации их интеллектуальных способностей  

и творческих возможностей  приказываю: 

1.Провести муниципальные олимпиады  учащихся начальных  

классов (далее Олимпиада) в период с 20.01.по 26.01.2022 года в 

единые сроки в соответствии с утвержденным графиком и составом 

участников (Приложение 1)  

2. Утвердить: 

 2.1.Положение о муниципальной олимпиаде учащихся начальной школы 

(Приложение 2);  

2.2.Состав оргкомитета по подготовке и проведению муниципальной  

олимпиады (Приложение 3); 

2.3.Утвердить количество организаторов, задействованных для проведения 

муниципальной олимпиады (не из числа учителей начальных классов) 

(Приложение 4) 

2.4.Утвердить  согласие родителей на обработку персональных данных 

(Приложение 5) 

2.5.Установить квоту на участие в муниципальной олимпиаде по каждому 

предмету учащихся, набравших наибольшее количество баллов на школьном 

этапе в количестве не более 2 человек от каждого класса. 

2.6. Состав жюри и график проверок  по предметам (Приложение 6). 

3.Руководителям ОУ: 

3.1.обеспечить условия для проведения Олимпиады; 

3.2.обеспечить явку участников Олимпиады; 

3.3.обеспечить контроль за соблюдением правил безопасности, охраны  жизни 

и здоровья детей при проведении Олимпиад и организации подвоза 

обучающихся; 

3.4.предусмотреть у обучающихся наличие средств индивидуальной защиты 

органов дыхания (одноразовые маски). 

4.  Контроль   за исполнением настоящего приказа  возложить на 

заместителя начальника по учебной работе  А.Р.Гарееву.  

  Начальник                                                          С.А.Абрамов 
 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

ЮТАЗИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА » 

ПРИКАЗ 

 

 

 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

 

«ЮТАЗЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ 

БҮЛЕГЕ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 
БОЕРЫК 



Приложение №1   

 

График проведения и состав участников  муниципальной 

олимпиады обучающихся начальных классов  

в 2021\2022 учебном году 

 

Параллели Предмет Дата 

проведен

ия 

Место 

проведен

ия 

Ответственн

ый 

организатор 

2,3 Математик

а 

20.01.2022 

9.00 

 

Будет 

определено 

по 

количеству 

поступивших 
заявок  

Хабибуллина 

С.Р. 

2,3,4 Окружающ

ий мир 

21.01.2022 

9.00 

Будет 

определено 

по 

количеству 

поступивших 

заявок  

Хабибуллина 

С.Р. 

2,3, 

4 классы школ с 

родным(нерусск

им) 

языком обучения 

Русский 

язык 

25.01.2022 

9.00 

Будет 

определено 

по 

количеству 

поступивших 

заявок  

Хабибуллина 

С.Р. 

2,3 Татарский 

язык 

26.01.2022 

9.00 

Будет 

определено 

по 

количеству 

поступивших 

заявок  

Хабибуллина 

С.Р. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение №2  

 

Положение 

о муниципальной Олимпиаде  

по общеобразовательным предметам  начальной школы  

 

1. Общие положения.  

1.1 Настоящее положение определяет статус, цели, и задачи муниципальной 

Олимпиады, порядок ее проведения и финансирования. 

1.2 Настоящее Положение (далее Положение) о проведении олимпиад 

соревновательного характера (далее по тексту олимпиад) разработано в 

соответствии с: 

- Законом  «Об Образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ, с 

изменениями 2020 года; 

- Федеральным законом «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации» от 24.07.98г. №124-ФЗ; 

     Олимпиада школьников по общеобразовательным предметам в 

начальной школе проводится оргкомитетом.  

     Олимпиада проводится ежегодно среди учащихся 2 -4х классов по 

следующим предметам: русский язык, математика, окружающий мир, 

татарский язык.  

Олимпиада проводится в 2 этапа – школьный и муниципальный.  

Для  учащихся 2-3х классов олимпиада организуется по пре дметам: 

математика, русский язык, окружающий мир, татарский язык (для 

школ с русским языком обучения (русские и татарские группы)  и 

для  школ с родным (нерусским языком обучения ). Для 4 классов – 

окружающий мир, русский язык для школ с родным  (нерусским) 

языком обучения.  

2. Цели и задачи проведения олимпиад.  

   2.1.Основными целями и задачами предметных олимпиад 

являются:                                                           

   пробуждение и развитие устойчивого интереса учащихся к 

учебным предметам;  

   расширение и углубление знаний по русскому языку и 

математике, развитие познавательных способностей;            

   развитие у учащихся умения самостоятельно и творчески 

работать с учебной литературой;     

   развитие умения и желания детей самостоятельно 

приобретать знания и применять их на практике;  

  выявление одаренных детей в рамках преемственности при 

подготовка их к РОШ и ВОШ.  

 2.2. Для успешного проведения предметных олимпиад необходимо 

выполнение следующих требований:        

   систематичность, последовательность  внеурочной 

деятельности по учебным предметам;    



   обеспечение ежегодного проведения олимпиад в начальных 

классах;  

  обеспечение высокого уровня  подготовки, организации и 

проведения олимпиад;  

   повышение мотивации к  учебной и внеурочной деятельности.     

 

3. Порядок  проведения муниципального этапа  Олимпиады.                                                                 

3.1. Проведение олимпиад по учебным предметам проходит в два 

этапа: школьный тур, муниципальный тур.                                                                                                                                                                                                                                                                               

3.2. Основным материалом для олимпиад являются задания,  

базирующиеся на знаниях, умениях, навыках, полученных 

учащимися на данном этапе обучения, но предполагающие 

использование данных знаний в новой нестандартной ситуации                                                                                                   

3.3. Требования к отбору материала:  

 объём предлагаемых заданий составляет до 20 заданий;  

продолжительность выполнения олимпиадной работы  - 1 час 30 

минут.  

3.4. Оформление работы учащимися.  

Каждый ученик получает отдельный лист с напечатанными 

заданиями (Ф.И.О., класс, школа шифруются). Решения задач 

следует сопровождать краткими пояснениями и иллюстрировать 

чертежом или рисунком.  

3.5.Муниципальному этапу олимпиады предшествует школьный 

этап,  в ходе которого используются тексты заданий, разработанные 

творческой группой учителей начальных классов в ОУ.  

Срок проведения школьного этапа организуется по плану ОУ.  

3.6. Муниципальный этап Олимпиады проводится МКУ «Отдел образования 

ИК ЮМР РТ»  указанного этапа Олимпиады с января по март. Конкретные даты 

проведения муниципального этапа Олимпиады по каждому образовательному 

предмету устанавливает МКУ «Отдел образования ИК ЮМР РТ» . 

3.7. Для проведения муниципального этапа Олимпиады 

организатором указанного этапа Олимпиады создаются оргкомитет,  

предметно-методические комиссии и жюри  муниципального этапа 

Олимпиады.  

3.8.  Муниципальный этап Олимпиады проводится в соответствии с 

требованиями к проведению указанного этапа Олимпиады и по 

олимпиадным заданиям, разработанным пред метно-методическими 

комиссиями Олимпиады с учетом методических рекомендаций.  

3.9. В муниципальном этапе Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают участие учащиеся 2 -4х 

классов образовательных учреждений:  

      победители школьного этапа Олимпиады текущего учебного года 

согласно квотам (не более 2 участников от класса по предмету),  

утвержденным организаторами муниципального этапа.  

3.10. Общеобразовательное учреждение в муниципальный 

оргкомитет Олимпиады подает заявку до 14.01.2021 года  на участие 

в муниципальном этапе Олимпиады школьников, заверенные 



руководителем общеобразовательного учреждения. Результаты 

школьного этапа Олимпиады должны быть зафиксированы в 

протоколах  школьного тура, которые прилагаются к Заявке.  

3.11. Участники муниципального этапа Олимпиады прибывают в 

Базовое учреждение для участия в муниципальном этапе Олимпиады 

с сопровождающим, назначенным приказом руководителя 

общеобразовательного учреждения, согласно график у проведения 

Олимпиады  

3.12.  Победителями  и призерами   муниципального этапа 

Олимпиады  признаются учащиеся,  набравшие наибольшее 

количество баллов,  при условии, что количество набранных им 

баллов 65 % и более.  

3.13.   В случае, когда у участника муниципального этапа 

Олимпиады,  оказывается количество баллов такое же, как и у 

следующих за ним в итоговой таблице, решение по данному 

участнику и всем участникам, имеющим с ним равное количество 

баллов, определяет  жюри муниципального этапа Олимпиады.  

3.14. Количество призеров муниципального этапа Олимпиады по  

каждому образовательному предмету определяются организаторами 

муниципального этапа Олимпиады и составляет не более  25 % от 

общего числа участников муниципального этапа по 

соответствующему предмету.  

3.15.Список победителей и призеров муниципальной Олимпиады 

утверждается Председателем  муниципального этапа Олимпиады.  

3.16. Победители и призеры муниципальной Олимпиады школьников 

начальных классов награждаются дипломами, участники 

сертификатами.  

3.17. Финансовое и методическое обеспечение муниципальног о 

этапа Олимпиады (за исключением расходов на проезд участников 

муниципального этапа Олимпиады и сопровождающих их лиц к 

месту проведения муниципального этапа и обратно, расходов на 

питание) осуществляется за счет средств МКУ «Отдел образования 

ИК ЮМР РТ»   

4. Руководство и методическое обеспечение олимпиады  

4.1 Общее руководство муниципальным этапом Олимпиады 

осуществляет Оргкомитет муниципальной олимпиады.  

4.2 Оргкомитет (ответственный – председатель):  

  определяет формы, порядок и сроки проведения олимпиа д;  

  формирует совместно с руководителями школьных 

методических объединений (за две недели до начала первого тура в 

порядке очередности предметов олимпиад) методические комиссии 

по предметам для обеспечения необходимого научно -методического 

уровня проведения олимпиады;  

  осуществляет управление подготовкой и проведением этапа 

олимпиад;  

  систематизирует и обобщает итоги олимпиад ;  

  председатель оргкомитета утверждает состав жюри ;  



  оргкомитет вносит предложение о награждении участников 

олимпиад,  учителей – предметников, осуществляющих подготовку.  

4.3. Методические комиссии из состава учителей – предметников 

формируется оргкомитетом олимпиад для:  

  разработки текстов теоретических (экспериментальных) 

заданий;  

  оценивания (проверки) работ участников олимпиад;  

  анализа и обобщения результатов олимпиад по критериям, 

разрабатываемым на этапе разработки текстов заданий;  

  оформляют отчет о проведении олимпиад (по форме 

устанавливаемой Оргкомитетом);  

  анализируют результативность участия членов команды в 

муниципальном туре олимпиад;  

  проводят целенаправленную работу, вносят предложения для 

повышения эффективности олимпиадного движения в районе  

  готовят предложение по поощрению победителей олимпиад;  

 

5. Определение и награждение победителей муниципального 

этапа Олимпиады. 

5.1.Решение о победителях и призерах муниципального этапа 

Олимпиады принимает жюри.  

5.2. Решение жюри оформляется протоколами, на основании которых 

издается приказ об утверждении списка победителей и призеров 

муниципального этапа Олимпиады.  

5.3. Победители и призеры муниципального этапа Олимпиады 

награждаются дипломами.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 

 

ЗАЯВКА  

        на участие в муниципальной Олимпиаде  

по общеобразовательным предметам  начальной школы  

в   2021\2022 г.г. 

                МБОУ « _____________________ _________________»  

     

по предмету «Математика» 

2,3 классы 

№ 

ФИО 

(полностью

) 

класс 

Победитель\ 

призер 

школьного 

этапа 

Набрано 

баллов\макс.бал

лы 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью) 

            

по предмету «Русский язык» 

2,3 классы 

4 классы для школ с родным (нерусским языком обучения)  

 

№ 

ФИО 

(полностью

) 

класс 

Победитель\ 

призер 

школьного 

этапа 

Набрано 

баллов\макс.бал

лы 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью) 

            

по предмету «Окружающий мир»  

2,3,4 классы 

№ 

ФИО 

(полностью

) 

класс 

Победитель\ 

призер 

школьного 

этапа 

Набрано 

баллов\макс.бал

лы 

Ф.И.О. 

педагога 

(полностью) 

            

по предмету «Татарский язык» 

2,3 классы 

№ 

ФИО 

(полностью

) 

класс 

 Группа 

обучен

ия 

Победитель\ 

призер 

школьного 

этапа 

Набрано 

баллов\макс

.баллы 

Ф.И.О. 

педагог

а 

(полнос

тью) 

             

 

Директор  

     м\п 

 
 



Приложение №3   

 

Состав оргкомитета 

1. Хабибуллина С.Р., методист МКУ «О тдела образования» – 

председатель;  

2. Халяпова Г.Ф., руководитель районного методического 

объединения учителей начальных классов – секретарь.  

3. Ягфарова З.М. заместитель  директора МБОУ «Уруссинская СОШ №3» 

- член оргкомитета. 

4. Рахматуллина А.М.- учитель начальных классов МБОУ «Уруссинская 

гимназия». 

5. Янгулова Л.Ф. - учитель начальных классов МБОУ «Уруссинская 

СОШ№2» 

6. Шамсиева А.Ф.- учитель начальных классов МБОУ «Ютазинская СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4  



 

Количество организаторов, задействованных на проверке  в 

муниципальной Олимпиаде по общеобразовательным 

предметам  начальной школы 

 

№ Предме

т 

Дата и место 

проверки работ 

участников 

олимпиады 

Ф.И.О.  ОУ 

1. Матема

тика 

20.01.2022 

13.30 

МКУ «Отдел 

образования» 

 

Халяпова Г.Ф. 

 

Светлякова А.Д.  

Габбасова Ю.Б.  

Юсупова А.К 

Хальфина Г.М.  

Ягфарова З.  М.  

 Коновалова А. И.  

Рахматуллина А.М.  

Шамсиева А.Ф.  

Гарейшина Л.Р.  

Садыкова Ф.Ф. 

Нагимова И.С. 

Шакирова Ф.С.  

Шакирзянова Г.З. 

Багаува Л.М.  

Файзрахманова Р. Р.  

Исхакова З.  Н. 

Касимова Л.К 

руководитель РМО  

 

МБОУ «Уруссинская 

НОШ№1» 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №2» 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №3 »  

МБОУ«Уруссинская 

гимназия» 

Ютазинская  СОШ 

Байрякинская СОШ 

 

Каракашлинская ООШ 

МБОУ «Старо-

Уруссинская СОШ» 

МБОУ «Акбашская 

НОШ» 

МБОУ 

«Подгорновская 

НОШ» 

МБОУ «Каразерикская 

СОШ» 

2. Окружа

ющий 

мир 

21.01.2022 

13.30 

МКУ «Отдел 

образования» 

 

Халяпова Г.Ф., 

 

 Камалтдинова М.М.  

Хворонова Е.А.  

Азаматова М.Н.  

Абдум ухтарова З.  Р.  

Панова Н.Э. 

 Куртбариева З.  М.  

Ялилова А.И.  

Миннушина Л.Р  

Сунгатуллина З.Р.  

Салимзянова Н. Д.  

 Ахметова Э.Ф. 

Шайгуманова Г. Н. 

Файзрахманова Р. Р.  

 

руководитель РМО  

 

МБОУ «Уруссинская 

НОШ№1» 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №2» 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №3 »  

МБОУ«Уруссинская 

гимназия» 

Ютазинская  СОШ 

МБОУ «Старо-

Уруссинская СОШ» 

МБОУ 

“Абсалямовская 

ООШ” 

МБОУ 

«Каракашлинская 

ООШ» 

МБОУ «Дым-

Тамакская ООШ» 

МБОУ «Каразерикская 

СОШ» 



 Русски

й язык 

26.01.2022 

13.30 

МКУ «Отдел 

образования» 

 

Халяпова Г.Ф. 

 

Матвеева Г.В.  

Гильфанова С.Р.  

Хворонова Е.А.  

Светлякова А.Д.  

Габбасова Ю.Б.  

Санникова Л.Р.   

Янгулова Л.Ф. 

Гайнуллина Л.Н.  

Ягфарова З.  М.  

Идрисова А.М.  

Панова Н.Э. 

Миннегулова Ф.А.  

Галимова Л.М. 

Каримова В.З.  

Шакирова Г.В.  

Мугтасимова З.Н.  

Саляхова З.С.  

Гарипова А.М.  

руководитель РМО  

 

МБОУ «Уруссинская 

НОШ№1» 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №2» 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №3 »  

МБОУ«Уруссинская 

гимназия» 

Ютазинская  СОШ 

МБОУ «Старо-

Уруссинская СОШ» 

МБОУ 

«Абсалямовская 

ООШ” 

МБОУ 

«Каракашлинская 

ООШ» 

МБОУ «Байрякинская 

СОШ» 

МБОУ «Каразерикская 

СОШ» 

 Татарс

кий 

язык 

27.01.2022 

13.30 

МКУ «Отдел 

образования» 

 

Халяпова Г.Ф.  

 

Хусаинова Л.Т. 

Гарипова З.Х. 

 Галиева Л.Ш.  

Газиева А. И.  

Валиуллина Л.Г.  

Сабирзянова В.С.  

Гараева А.А.  

Зайдуллина А.С.  

Мухаммадиева Д.З.  

Гарафиева Ф. Р. 

Марданова З.А.  

Минниярова Э.М.  

Мурасова Г.Р. 

Галимова И.Г. 

руководитель РМО  

 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №2» 

МБОУ «Уруссинская 

СОШ №3 »  

МБОУ«Уруссинская 

гимназия» 

Ютазинская  СОШ 

МБОУ «Старо-

Уруссинская СОШ» 

МБОУ «Мало-

Уруссинская ООШ»  

МБОУ 

«Каракашлинская 

ООШ» 

МБОУ «Каразерикская 

СОШ» 

 МБОУ «Байрякинская 

СОШ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение5 



 

Количество организаторов, задействованных для проведения 

муниципальной олимпиады   

                 

№  Дата 

проведения 

предмет Количес

тво 

организа

торов 
(не из  числа 

учителей 

данного 

предм ета,  

начальных 
классов)  

ОУ 

2,3 20.01.2022 

9.00 

 

математика 3 

3 

3 

УСОШ 3 

УСОШ 2 

Каразерик СОШ 

2,3,4 21.01.2022 

9.00 

Окружающий 

мир 

3 

3 

3 

Малые Уруссу 

Старые Уруссу 

Гимназия  

2,3, 

4 классы 
школ с 

родным 

(нерусским)  

языком 

обучения  

25.01.2022 

9.00 

Русский язык 3 

3 

3 

Каракашлинская 

ООШ 

Ютазинская 

СОШ 

Байрякинская 

СОШ 

2,3 26.01.2022 

9.00 

Татарский 

язык 

3 

3 

Абсалямовская 

ООШ 

Дым-Тамакская 

ООШ 

 

 

 

 

 

 

 


